根据财会[2019]6号文件的规定，“营业外收入”和“营业外支出”项目不再包含债务重组中因处置非流动资产产生的利得或

损失。

本集团对2019年1月1日新发生的债务重组采用未来适用法处理，对2019年1月1日以前发生的债务重组不进行追溯调

整。

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告摘要

10

③新非货币性交换准则

财政部于2019年5月9日发布了《企业会计准则第7号——非货币性资产交换》（以下简称“新非货币性交换准则”），明

确了货币性资产和非货币性资产的概念和准则的适用范围，明确了非货币性资产交换的确认时点，明确了不同条件下非货币

性资产交换的价值计量基础和核算方法及同时完善了相关信息披露要求。本集团对2019年1月1日以后新发生的非货币性资

产交换交易采用未来适用法处理，对2019年1月1日以前发生的非货币性资产交换交易不进行追溯调整。

④财务报表格式

财政部于2019年4月发布了《财政部关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号），2018

年6月发布的《财政部关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）同时废止，本公司于2019

年8月22日召开的第四届董事会第十八次会议通过了以上变更；财政部于2019年9月发布了《财政部关于修订印发合并财务

报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号），《财政部关于修订印发2018年度合并财务报表格式的通知》（财会[2019]1

号）同时废止，本公司于2020年4月27日召开的第五届董事会第二次会议通过了以上变更。根据财会 [2019]6号和财会

[2019]16号，本公司对财务报表格式进行了以下修订：

资产负债表，将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”及“应收账款”；将“应付票据及应付账款”行项目拆分为“应

付票据”及“应付账款”。

利润表，“研发费用”项目，反映企业进行研究与开发过程中发生的费用化支出，以及计入管理费用的自行开发无形资产

的摊销；将“资产减值损失”、“信用减值损失”行项目的列报行次进行了调整。

本公司对可比期间的比较数据按照财会[2019]6号文进行调整。

财务报表格式的修订对本公司的资产总额、负债总额、净利润、其他综合收益等无影响。

受影响的报表科目如下：

单位：元

科目名称
本公司

调整前 调整数 调整后

应收票据及应收账款 178,425,721.05 -178,425,721.05

应收票据

应收账款  178,425,721.05 178,425,721.05

应付票据及应付账款 268,438,691.19 -268,438,691.19

应付票据  9,189,850.00 9,189,850.00

应付账款  259,248,841.19 259,248,841.19

管理费用 124,961,024.91 -28,372,432.48 96,588,592.43

研发费用 77,634,034.60 28,372,432.48 106,006,467.08

合  计 649,459,471.75  649,459,471.75

（二）重要会计估计变更

本报告期无重要会计估计变更。

（三）首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

单位：元

项 目 2018.12.31 2019.01.01 调整数

流动资产：

货币资金 330,503,276.34 331,107,179.16 603,902.82

交易性金融资产  408,340,000.00 408,340,000.00

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

衍生金融资产

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告摘要

11

应收票据

应收账款 178,425,721.05 178,425,721.05

应收款项融资

预付款项 18,545,860.03 18,545,860.03

其他应收款 55,049,415.52 54,445,512.70 -603,902.82

其中：应收利息 603,902.82  -603,902.82

应收股利 9,605,000.00 9,605,000.00

存货 814,215,427.15 814,215,427.15

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 450,928,507.17 42,588,507.17 -408,340,000.00

流动资产合计 1,847,668,207.26 1,847,668,207.26

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 47,900,000.00  -47,900,000.00

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

设定受益计划净资产

长期股权投资 117,136,960.65 117,136,960.65

其他权益工具投资  78,722,530.86 78,722,530.86

其他非流动金融资产

投资性房地产 74,816,244.95 74,816,244.95

固定资产 23,448,537.09 23,448,537.09

在建工程 206,642,453.30 206,642,453.30

生产性生物资产

油气资产

无形资产 140,734,710.13 140,734,710.13

开发支出 37,558,697.72 37,558,697.72

商誉

长期待摊费用 4,268,278.06 4,268,278.06

递延所得税资产 22,889,269.55 22,889,269.55

其他非流动资产 2,756,000.00 2,756,000.00

非流动资产合计 678,151,151.45 708,973,682.31 30,822,530.86

资产总计 2,525,819,358.71 2,556,641,889.57 30,822,530.86

流动负债：

短期借款 430,000,000.00 430,502,012.50 502,012.50

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融负债

衍生金融负债

应付票据 9,189,850.00 9,189,850.00

应付账款 259,248,841.19 259,248,841.19

预收款项 151,235,748.51 151,235,748.51

应付职工薪酬 23,695,144.04 23,695,144.04

应交税费 10,418,355.87 10,418,355.87

其他应付款 91,575,101.42 91,073,088.92 -502,012.50

其中：应付利息 502,012.50  -502,012.50

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 19,903,840.08 19,903,840.08

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告摘要

12

流动负债合计 995,266,881.11 995,266,881.11

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 68,467,959.69 68,467,959.69

递延所得税负债  3,082,253.09 3,082,253.09

其他非流动负债

非流动负债合计 68,467,959.69 71,550,212.78 3,082,253.09

负债合计 1,063,734,840.80 1,066,817,093.89 3,082,253.09

股东权益：

股本 622,200,000.00 622,200,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 369,358,612.29 369,358,612.29

减：库存股

其他综合收益 7,403,655.99 35,143,933.76 27,740,277.77

专项储备

盈余公积 67,571,711.68 67,571,711.68

未分配利润 388,870,542.81 388,870,542.81

归属于母公司所有者权益合计 1,455,404,522.77 1,483,144,800.54 27,740,277.77

少数股东权益 6,679,995.14 6,679,995.14

股东权益合计 1,462,084,517.91 1,489,824,795.68 27,740,277.77

负债和股东权益总计 2,525,819,358.71 2,556,641,889.57 30,822,530.86

母公司资产负债表

单位：元

项 目 2018.12.31 2019.01.01 调整数

流动资产：

货币资金 160,172,932.62 160,221,148.11 48,215.49

交易性金融资产  317,000,000.00 317,000,000.00

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融资产

衍生金融资产

应收票据

应收账款 164,739,644.24 164,739,644.24

应收款项融资

预付款项 40,722,122.77 40,722,122.77

其他应收款 1,015,266,047.43 1,015,217,831.94 -48,215.49

其中：应收利息 48,215.49  -48,215.49

应收股利

存货 141,620,030.24 141,620,030.24

持有待售资产

一年内到期的非流动资产

其他流动资产 336,560,742.86 19,560,742.86 -317,000,000.00

流动资产合计 1,859,081,520.16 1,859,081,520.16

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告摘要

13

非流动资产：

债权投资

可供出售金融资产 43,400,000.00  -43,400,000.00

其他债权投资

持有至到期投资

长期应收款

设定受益计划净资产

长期股权投资 691,760,404.11 691,760,404.11

其他权益工具投资  74,222,530.86 74,222,530.86

其他非流动金融资产

投资性房地产

固定资产 12,918,264.27 12,918,264.27

在建工程

生产性生物资产

油气资产

无形资产 37,897,557.11 37,897,557.11

开发支出 8,969,539.01 8,969,539.01

商誉

长期待摊费用 4,202,108.13 4,202,108.13

递延所得税资产 2,678,762.48 2,678,762.48

其他非流动资产

非流动资产合计 801,826,635.11 832,649,165.97 30,822,530.86

资产总计 2,660,908,155.27 2,691,730,686.13 30,822,530.86

流动负债：

短期借款 430,000,000.00 430,502,012.50 502,012.50

交易性金融负债

以公允价值计量且其变动计入当期损

益的金融负债

衍生金融负债

应付票据 6,961,650.00 6,961,650.00

应付账款 237,303,029.20 237,303,029.20

预收款项 115,195,422.00 115,195,422.00

应付职工薪酬 10,082,456.22 10,082,456.22

应交税费 5,399,464.04 5,399,464.04

其他应付款 340,483,288.98 339,981,276.48 -502,012.50

其中：应付利息 502,012.50  -502,012.50

应付股利

持有待售负债

一年内到期的非流动负债

其他流动负债 12,791,565.70 12,791,565.70

流动负债合计 1,158,216,876.14 1,158,216,876.14

非流动负债：

长期借款

应付债券

其中：优先股

永续债

长期应付款

长期应付职工薪酬

预计负债

递延收益 888,333.33 888,333.33

递延所得税负债  3,082,253.09 3,082,253.09

其他非流动负债

福建榕基软件股份有限公司 2019 年年度报告摘要

14

非流动负债合计 888,333.33 3,970,586.42 3,082,253.09

负债合计 1,159,105,209.47 1,162,187,462.56 3,082,253.09

股东权益：

股本 622,200,000.00 622,200,000.00

其他权益工具

其中：优先股

永续债

资本公积 364,193,237.65 364,193,237.65

减：库存股

其他综合收益  27,740,277.77 27,740,277.77

专项储备

盈余公积 67,571,711.68 67,571,711.68

未分配利润 447,837,996.47 447,837,996.47

归属于母公司所有者权益合计 1,501,802,945.80 1,529,543,223.57 27,740,277.77

少数股东权益

股东权益合计 1,501,802,945.80 1,529,543,223.57 27,740,277.77

负债和股东权益总计 2,660,908,155.27 2,691,730,686.13 30,822,530.86

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本集团 2019 年度纳入合并范围的子公司 15 家、孙公司 3 家，各家子、孙公司情况详见附注“七、在其他主体中的权益”。

本集团本年度合并范围较上年度减少 2 家，系 2 家孙公司浙江检榕网络科技有限公司及榕基国计（北京）信息技术有

限公司于 2019 年度注销，详见附注“六、合并范围的变动”。

（4）对 2020 年 1-3 月经营业绩的预计

√ 适用 □ 不适用

2020 年 1-3 月预计的经营业绩情况：净利润为负值。

2020 年 1-3 月净利润（万元） -1,000 至 -600

2019 年 1-3 月归属于上市公司股东的净利润

（万元）
1,457

业绩变动的原因说明

公司 2020 年第一季度亏损的主要原因是受新冠病毒疫情影响，人员流动

受限，公司复工时间延后，影响公司业务正常开展。随着疫情得到有效控

制，公司业务正逐渐恢复正常。

 福建榕基软件股份有限公司

   董事长：